Edital 16/2019 – INSCRITOS PARA O SEMINÁRIO DE EXTENSÃO, ENSINO,

PESQUISA E INOVAÇÃO SE²PIN IFPR – CAMPUS AVANÇADO GOIOERÊ

PROEPPI – Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

 O Instituto Federal do Paraná – Campus Avançado Goioerê torna público o presente

EDITAL para publicização dos projetos inscritos no Seminário de Extensão, Ensino,

Pesquisa e Inovação e para a Feira de Inovação Tecnológica do Instituto Federal do

Paraná – Campus Goioerê.

1. PROJETOS INSCRITOS SE2PIN

1.1. A prática da Capoeira na região de Goioerê: um estudo de caso do grupo

"Arte Reviver"

  Orientadores: Jhonatan Uewerton Souza;

      Luís Henrique Pupo Maron;

  Discente: Isabela Silva Novakosky;

1.2. Animais peçonhentos: Identificação e profilaxia

 Orientadores: Paulo Roberto Custódio de Oliveira;

                                Maria Neide de Oliveira Caramanico;

                                Reginaldo Leal Blanc;

         Discentes: Anderson Gabriel de Souza;

                           Isabelly Maria Medeiros de Souza;

                           Laura de Oliveira Monti;

                           Gabriel Cardoso Fernandes;

                           Isabella Ariadiny Cotrim;

                           Isadora Alves Batista;

1.3. Desenvolvimento de aplicativo mobile comunitário para segurança

pessoal

 Orientadores: Alison Antony Ribeiro;

                                José Mateus Bido;

                                 Everton Fernando Baro;

          Discentes: Guilherme Carbonieri Mazonas;

                            João Mateus Munuera;

1.4. Oficina de Costura Criativa

 Orientadoras: Julyana Salette Biavatti;

                                Danila Cristiane Marques Sanches Dockhorn;

  Discentes: Lariany Ellen Tortola;

          Maria Eduarda Perez de Melo Brizola;

                           Gabriela da Silva Rodrigues;

                           Maria Isabel Leandro Ribeiro;

1.5.  Filosofia no Ensino Médio e Formação Humana

 Orientador: José Mateus Bido;

 Discentes: Anderson Gabriel de Souza;

                           Danielly Vieira;

                           Guilherme Fogaça;

                           Henrique Almeida;

                           Pedro Leão Silva;

1.6. FFR – Ferramenta de Registro em Rede

  Orientadores: Luís Henrique Pupo Maron;

      Viviane Martins de Souza;

  Discentes: João Vitorino da Silva Faccin Coelho;

1.7. IFCLIMA

 Orientadores: Roberto César Soltoski;

                        Viviane Martins de Souza;

 Discentes: Luan Henrique Souza Martins;

                   Lucas Eduardo Souza de Oliveira;

1.8.  Site para Imobiliaria

 Orientador: Romulo Mateus Duarte;

          Discente: Vinicius Cestare Garcia;

1.9. MapeiaPop: Movimentos Sociais na Região Metropolitana de Campo

Mourão

 Orientadores: Jhonatan Uewerton Souza;

                                 Luís Henrique Pupo Maron;

  Discentes: Gleicimara Pereira Cruz;

             Maria Luiza Santos do Amaral;

1.10. MemorIF

 Orientadores: Jhonatan Uewerton Souza;

              Alison Antony Ribeiro;

 Discentes: Brenda Beatriz de Souza;

                           Logans Vithor Ferreira Marques;

1.11. Os trabalhadores e a Revolução de 1930 no Paraná

 Orientador: Jhonatan Uewerton Souza;

 Discentes: Eduarda Ayumi Nakamura;

         Pedro Leão da Silva;

         Isabella Ariadiny Cotrim;

1.12. Desenvolvimento de um WebSite para uma Associação de proteção a

animais

 Orientadores: Alison Antony Ribeiro;

                                José Mateus Bido;

                                Julyana Salette Biavatti;

 Discentes: Antônio de Almeida Buso;

          Giulia Munuera Halben;

                           Stephani Barbosa de Jesus;

1.13. Projeto de Ensino Criadança

 Orientadora: Danila Cristiane Marques Sanches Dockhorn;

 Discente: Márcio Gabriel de Oliveira Nunes Machado;

1.14. Desenho Digital em Software Livre

 Orientadora: Danila Cristiane Marques Sanches Dockhorn;

 Discentes: Isabela de Sá Leal;

               Jamilly Nascimento dos Santos;

1.15. Desenvolvimento de um website educacional com foco na

comunidade surda

 Orientadores: Míriam Juliana Pastori Bosco;

                                Alison Antony Ribeiro;

 Discente: Nathalia de Souza da Silva;

        Vitória da Nóbrega de Oliveira;

1.16. Latinidades no IF-Goioerê

 Orientador: Daniel Carlos Santos da Silva;

 Discentes: Bruno Guilherme Munuera Halben;

                            Nicaelly Faxo Correa;

1.17. MPB – Música Preta Brasileira

 Orientador: Daniel Carlos Santos da Silva;

 Discentes: João Mauro Santana de Castro;

          Matheus da Silva Costa;

1.18. Teatro e Sociedade

 Orientadores: Marcelo Adriano Colavitto;

     Viviane Martins de Souza;

 Discentes: Julia Borges Rorato;

            Matheus Gabriel Uchoa Aquino;

                            Isabela de Sá Leal;

1.19. “Vamos para o Zoo”: Uma proposta tecnológica de alfabetização

 Orientadores: Gabriel Augusto Cação Quinato;

     Luís Henrique Pupo Maron;

      Edneia Martins Ferreira de Souza;

 Discentes: Gabrielle de Fátima de Brito;

          Paola Carolaine dos Santos Gerald;

1.20. UNIBUSCA

 Orientadores: Luís Henrique Pupo Maron;

                                Viviane de Souza Martins;

 Discentes: Rafael Dalacqua dos Santos;

                            Lucas Garcia dos Santos

1.21. NutriPet – Sistema de fornecimento de água e alimentos para gatos.

  Orientador: Viviane Martins de Souza;

             Roberto César Soltoski;

  Discentes: Adrian Daniel Piveta;

             Hernan Sunao Komori;

2. PROJETOS INSCRITOS IFTECH

2.1. FIXER: Uma plataforma digital para prestadores de serviços

 Orientadores: Alison Antony Ribeiro;

    José Mateus Bido;

           Marcos Paulo Rosa;

 Discentes: Giovana Machado;

                Lucas Garcia Santana;

        Rubens Antônio da Silva Filho;

2.2. IFCLIMA

 Orientadores: Roberto César Soltoski;

                        Viviane Martins de Souza;

 Discentes: Luan Henrique Souza Martins;

                   Lucas Eduardo Souza de Oliveira;

2.3. Montagem de Braço Robótico com Arduino – Atividade prática de ensino

  Orientador: Alison Antony Ribeiro;

  Discentes: Emanuel Bussola dos Santos;

             Débora dos Santos Soares;

           João Victor de Oliveira dos Santos;

             Thaisa Fernanda de Azevedo;

2.4. NutriPet – Sistema de fornecimento de água e alimentos para gatos.

  Orientador: Viviane Martins de Souza;

             Roberto César Soltoski;

  Discentes: Adrian Daniel Piveta;

             Hernan Sunao Komori;

2.5. Proposta de Estruturação Tecnológica para o bloco Didático do Instituto

Federal do Paraná – Campus Avançado Goioerê

Orientadores: Alison Antony Ribeiro;

                       Viviane Martins de Souza;

Discentes: Guilherme Nóbrega Costa;

                  Jhenyfeer Aparecida Batista Polonio

3.  DA REALIZAÇÃO E AVALIÇÃO

3.1.   O SE²PIN será realizado no dia 25 de setembro de 2019, no Parque de

Exposições da cidade de Goioerê, durante a realização do evento

“INOVAGOIO”.

3.2. As avaliações dos trabalhos inscritos ocorrerão a partir das 15h do dia 25 de

setembro através de uma banca de avaliadores devidamente nomeada.

4. CONSIDERAÇÕES FINAIS

4.1. Os casos omissos e as situações não previstas neste regulamento serão

apreciados e resolvidos pela Comissão Organizadora.

Goioerê, 23 de setembro de 2019.

________________________________________

Marcos Paulo Rosa

Diretor Geral

Instituto Federal do Paraná

Portaria Nº 102/2018, DOU - 01/02/2018

*O original encontra-se assinado no Campus